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Abstrakt:

Návrat klasicismu? O Proustově pojetí lásky

Skeptický postoj k lásce má ve francouzské literatuře, obzvláště té klasické, své

pevné místo. Práce přináší podrobnou analýzu postavy Swanna a jeho milostného vztahu k

Odettě v prvním dílu Hledání ztraceného času (Svět Swannových) Marcela Prousta s cílem

ověřit, zda a nakolik Proust, autor 20. století, zůstává ukotvený v této moralistické literární

tradici. Studie zahrnuje rozbor Proustova pojetí lásky a jeho styčných bodů i rozdílů oproti

klasicistní tradici, na niž autor často odkazuje. Práce dále nastiňuje, jakým způsobem se

tento pesimistický přístup k lásce ve francouzské literatuře a filozofii vyvíjel dál. Do jaké

míry se například Jean-Paul Sartre či Maurice Merleau-Ponty dají považovat za Proustovy

„žáky“?

Key words:

French literature, Marcel Proust, classicism, moralism, love

Abstract:

A Return to Classicism? Proust’s Thinking about Love

A sceptical approach to love has always been represented in French literature,

especially during the Classicism era. This work is an in-depth analysis of Charles Swann

and his romantic relationship with Odette – as it is depicted in the first part of Marcel

Proust’s In Search of Lost Time. This paper attempts to verify if Proust, a 20th century

author, remains anchored in the moral literary tradition and to what extent. The work

examines Proust’s understanding of love and compares it with the ideas of Classicism,

which the author often references. The work also delineates how this pessimistic approach

to love was further developed in French literature and philosophy. To what extent can, for

example, Jean-Paul Sartre or Maurice Merleau-Ponty be considered as Proust’s disciples?
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1. Úvodem

1.1. Marcel Proust, autor doby modernismu?

Marcel Proust (1871-1922) je jedním z nejvýznamnějších autorů francouzské literatury 20.

století, jenž je ve světové literatuře řazen po bok ostatním autorům modernistického období. Ač je

modernistický přístup v jeho díle v mnohých ohledech nepopiratelný, jeho tvorba vykazuje rysy,

které jsou vlastní i francouzské klasicistní tradici. Jedním z nich je skeptický přístup k lásce,

kterému se tato bakalářská práce bude věnovat. Hlavním cílem studie bude prostřednictvím

analýzy postavy Swanna a jeho milostného vztahu k Odettě v prvním dílu Hledání ztraceného

času prozkoumat, zda a případně do jaké míry Marcel Proust následuje tuto francouzskou

moralistickou tradici. Práce dále ukáže, jakým způsobem se tento pesimistický přístup k lásce dále

vyvíjel u vybraných autorů francouzské literatury a filozofie.

1.2. Modernismus, klasicismus, Proust

Jedním z předmětů diskuze ohledně literatury raného modernismu byla otázka, jakým

způsobem by bylo možné osvobodit umění od povinnosti hlásat morální pravdy. Postoj moderní

literatury nabývá jisté rezistence vůči morálním výrokům a snaží se vymezit se vůči tlakům a

konvencím, které morálka tradičně požadovala po velkých dílech Západní kultury. Tato snaha

modernistických spisovatelů se pak odráží nejen ve výběru témat, ale také ve zvýšené pozornosti k

formálním aspektům díla a tedy i ve snaze legitimizovat experimenty v literatuře.1

Jak tomu bylo obecně v modernismu i Proustova estetická teorie je založena na

subjektivním pojetí reality. I on tvrdí, že realita neleží mimo nás, nýbrž v nás. Marcel Proust ve

své tvorbě použil vše, co zažil a co mu přišlo na mysl v průběhu jeho života. Dalo by se téměř říci,

že jeho život se stal románem a jeho román životem; jeho dílo je tedy „o životě“, stejně jako o

tvorbě.2 Nicméně Marcelu Proustovi šlo samozřejmě o více než o pouhé zachycení jedinečného

okamžiku. Snažil se najít spojení s minulostí, což je něco, od čeho se modernismus spíše

distancuje.3 Proust dále věřil, že obrácením se do sebe je možné objevit podstatu veškerých věcí.

Věřil, že je možné nahlédnout fundamentální jednotu všeho, co existuje, jednotu, kterou má

1 SIDORSKY, David. Modernism and the Emancipation of Literature from Morality: Teleology and

Vocation in Joyce, Ford, and Proust. New Literary History, 1983, vol. 15, no 1, s. 137.
2 TADIÉ, JEAN-YVES. Marcel Proust: A Life. London: Penguin Books, 2001, s. xvii.
3 MORRISON, Keith A. Myth, Remembrance, and Modernity: From Ruskin to Benjamin via Proust.

Comparative Literature, 2008, vol. 60, no 2, s. 125.
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umělec za úkol najít a vynést na povrch, aby se stala viditelnou i pro ostatní.4 Podle Prousta je

povinností umění tuto věčnou esenci jednotlivostí ve světě zachytit a onu nalezenou pravdu pak

předávat dál. 5 Tímto se autor znatelně přibližuje klasicistní tradici, která rovněž usiluje o

univerzálnost. Proust navíc klasicismus nevnímá jako pojem historický: Klasicismus je pro něho

symbolem velikosti stylu, který je také jedním z důvodů, proč se klasické umění řadí k uměním

věčným.6 Láska a obdiv Marcela Prousta k Jeanu Racinovi jsou také známy: Proust považoval

tohoto velikána klasického období za „bratra“ a „někoho, jako je on sám“.7

1.3. Touha zachytit pravdu

Marcel Proust si uvědomoval konečnost lidského bytí ve světě a zamýšlel se nad tím,

jakým způsobem by bylo možné pokořit smrt, která děsí i proto, že je nevyhnutelná. Tuto snahu

dokládá dopis z roku 1917, ve kterém se Proust zamýšlí nad bezmocností lidí před destruktivní

silou času, která vyhladí vše, včetně vzpomínek na ty, o kterých jsme mluvili jako o nejdražších.

Jediné možné řešení pak nachází v umění.8

Proust vnímal umělecké dílo jako reprezentaci světa, malé zrcadlo, které jen opravdový

umělec umí stvořit tak, aby odráželo nekonečné. Proustova vize by se dala označit až za

kosmickou; věřil, že obojí, tedy umění i věda, jsou projevem univerzální harmonie. Povinností

umělce je onu jednotu, která se skládá z jednotlivých fragmentů pravdivých objevů, zachytit,

vytvořit její estetický či vědecký ekvivalent, a tím tuto vyšší pravdu předat dál. Proust, stejně jako

na konci vypravěč, tuto morální povinnost přijímá.9 Vidíme, že spisovatel nechtěl osvobodit

umění od úkolu nést morální pravdu, sám na sebe jako na autora toto břemeno kladl. Na to

poukazuje i Louis Van Delft ve svém díle, v němž Prousta řadí po bok dalších moralistů, kteří se

zabývali otázkami života, smrti, času a mravů.10

Klasicismus uznává morální funkce literatury; věří, že prostřednictvím příběhu je možné

vyvolat pohnutku k morálním počinům. A tím, co určuje morální povahu umění a dále

4 CARTER, William C. Proust in Love. New Haven: Yale University Press, 2014, s. 194.
5 HOGAN J. A. The Past Recaptured: Marcel Proust's Aesthetic Theory. Ethics, 1939, vol. 49, no 2, s.

191-192.
6 STRAUSS, Walter A. Proust and Literature: The Novelist as Critic, Cambridge: Harvard University

Press, 1957, s. 30.
7 TADIÉ, JEAN-YVES. Marcel Proust: A Life. London: Penguin Books, 2001, s. 65.
8 CARTER, William C. Proust in Love. New Haven: Yale University Press, 2014, s. s.133.
9 Ibid, s. 199.
10 VAN DELFT, Louis. Les moralistes : une apologie, Paris Gallimard, 2008, s. 55.
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determinuje jeho morální funkci, je dopad daného díla na publikum.11 Spisovatelé 17. století tedy

hledali všeobecné lidské ctnosti a morální hodnoty, které by přesahovaly konkrétní situace a

vztahovaly se k všeobecnému lidskému údělu. Vnímali pak dílo jako něco, co by mělo být

schopno odpovědět na základní problém lidského údělu,12 a nabídnout tak ostatním odpověď a

poučení.

Umělec byl tedy vnímán jako někdo, kdo by si měl klást za cíl překonání reality, kdo by

měl nést morální poselství. V klasicismu je člověk často vyobrazován v boji a je vyzdvihováno

vítězství lidské ctnosti, a to i přes utrpení, kterým člověk prochází. Strast zastává velmi důležitou

roli: je vnímána jako nedílná součást reality, jako něco, co může sloužit jako potenciální zdroj

poznání a inspirace. Dá se říci, že je nemožné, aby se člověk nějaké formě trápení vyhnul, naopak


[…]


241.

36

gymnastice, která člověka činí vůči žalu odolnějším, protože nás má k tomu, abychom nedbali na

jeho příčinu a místo toho hleděli hlouběji pochopit jeho podstatu.96
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Résumé:

Tvorba Marcela Prousta, autora francouzské literatury 20. století, vykazuje

kromě modernistických rysů i rysy vlastní francouzské klasicistní tradici. Jedním

z nich je skeptický přístup k lásce. Proust věřil, že obrácením se do sebe je možné

objevit podstatu veškerých věcí a že morální povinností umělce je hlásat tuto pravdu

skrze své dílo dál. Avšak k plnému pochopení reality je podle Prousta potřeba prožít

strast. Jedním z fenoménů často spojovaných s utrpením je právě láska, která umělce

může dovézt k oné pravdě. Láska sama o sobě smysl nemá, což Proust detailně

ilustruje na příběhu Swanna a jeho milostného citu k Odettě v prvním díle Hledání

ztraceného času. Autor poukazuje na fakt, že cit se dá zpochybnit ihned od začátku.

Většinou se člověk zamilovává do osob, které jsou pro něho nevhodné, ale

prostřednictvím jím vytvořené iluze k nim přeci jen nalézá cestu. Jakmile se cit

jednou zrodí, je téměř nemožné odolat mu. Čím více je pak druhá osoba nedostupná,

tím více po ní člověk touží. Spolu s touhou pak narůstá majetnickost, která jde ruku

v ruce s žárlivostí a obsesí, kterými se milující často nechává zcela pohltit. Stav

bezmoci a utrpení se pak podobá stavům nemoci. Ačkoli jedinec tuší, že přichází o

svobodu, a pocity utrpení jsou pro něho často nesnesitelné, touží v iluzi lásky setrvat.

Od milované osoby toho člověk snese opravdu hodně, než z citu procitne a najde vůli

uzdravit se. Pak je jen otázkou času, než si uvědomí, že to, co považoval za lásku, již

nelze oživit. Následně milující spatří propast mezi iluzí, které propadl, a skutečnou

osobou, načež plně vystřízliví. Toto vše však Marcel Proust nepovažuje za pouhou

ztrátu času. Prostřednictvím nešťastné lásky se člověk může stát vnímavějším ke

kráse a umění, naučí se plně prožívat okamžiky, lépe pozná lidské emoce a své já.

V neposlední řadě pak taková zkušenost milostného utrpení je podle autora jednou

z cest k pravdě a tedy i inspirací a materiálem pro dílo, kterým umělec vykupuje svoji

bolest a jehož prostřednictvím může promlouvat ke čtenáři. Marcel Proust se ve svém

díle snaží rozpoznat všeobecně platné zákony a ty převést do slov a dát jim tak

nesmrtelnost. V tomto ohledu Marcel Proust může být považován za pokračovatele

francouzské moralistické tradice.
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Résumé:

Dans l’œuvre de Marcel Proust, auteur de la littérature française du XXe

siècle, l’on peut trouver des traits modernistes ainsi que des traits propres à la

tradition française classiciste, tels que l’approche sceptique de l’amour. Proust croyait

qu'en se tournant vers soi-même, il est possible de découvrir l’essence des choses.

D’après l’auteur, l’artiste a le devoir moral de transmettre la vérité à travers son

œuvre. Cependant, selon Proust, pour bien comprendre la réalité, il faut souffrir. L’un

des phénomènes souvent associés à la souffrance est l’amour. C’est ce sentiment qui

peut mener l’artiste à la découverte de cette vérité fondamentale. L’amour, lui-même,

n’a pas de vrai sens. Cela est démontré au moyen de l’histoire de l’amour de Swann

pour Odette, dans la première partie d’À la recherche du temps perdu. L’auteur

montre que le sentiment peut être remis en question dès le début. La plupart du temps,

on tombe amoureux d’une « mauvaise personne ». Toutefois, grâce à une illusion, que

l'on se fabrique de toutes pièces, il est possible de trouver un chemin vers la personne

aimée. Une fois l’émotion née, il est pratiquement impossible de lui résister. Plus la

personne est indisponible, plus on la désire. La convoitise est suivie par un sentiment

possessif croissant qui est fréquemment accompagné de jalousie et d’obsession.

L’amoureux est par la suite dévoré par ces sensations. Ces états d’impuissance et de

souffrance ressemblent donc à des états pathologiques. Bien que l’individu se rende

compte qu’il perd sa liberté et même s’il trouve cette souffrance insupportable, il

désire garder son illusion de l'amour. Une personne aimée peut nous blesser à de

nombreuses reprises, avant qu’on ne trouve la force et la volonté de « guérir ». Il

s’agit seulement d’une question de temps pour que l’on ne se rende compte que ce

que l’on a considéré comme l’amour est désormais éteint et ne peut plus être réveillé.

On ouvre les yeux pour voir enfin l’illusion qui nous a éblouis. Il faut aussi un certain

effort de percevoir l’écart qu’on a établi entre nos illusions et une personne réelle.

Néanmoins, ce processus ne représente pas pour Marcel Proust une perte de temps. En

effet, à travers l’amour malheureux, nous pouvons devenir plus sensibles à la beauté

et à l’art, apprendre à vivre pleinement lors de tous les moments, mieux comprendre

soi-même. Pour l’auteur, l’expérience de cette souffrance amoureuse constitue l’une

des voies vers d’accès à ce qu’il appelle la vérité. Elle représente alors l’inspiration et

le matériel indispensables à l’œuvre, qui dépasse sa douleur. Le livre achevé à travers

lequel l’artiste peut parler au lecteur. Dans son œuvre, Marcel Proust cherche à sonder
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les lois générales qui puissent être traduites en mots et à les pouvoir ainsi de

l'immortalité. À cet égard, Marcel Proust peut être considéré comme l’un des

successeurs de la tradition des moralistes français.
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