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 I když Marcel Proust patří ke světově nejpřekládanějším francouzským autorům XX.

století, počet akademických prací inspirovaných jeho dílem na FF UK není vysoký. Na všech

katedrách dohromady vzniklo jen 5 disertací (z toho paradoxně tři anglistické, jedna

translatologická a jedna lingvistická), přičemž na bakalářské a magisterské úrovni se studenti

tomuto velikánovi spíše vyhýbají. Čestnou výjimkou budiž nedávno obhájená výborná

diplomová práce Veroniky Klučinové Otevřené dílo? Swannova láska a její filmové

zpracování (2017).

Když se tedy Kristýna Šťastná pustila do analýzy pojetí lásky v Proustově románu Svět

Swannových
1
, musela čerpat výhradně z francouzských a anglojazyčných zdrojů. Základní

otázku, kterou si autorka klade, považuji za velmi zajímavou, protože Marcel Proust bývá

častěji vykládán jako modernista, a jeho návaznosti na francouzskou moralistní tradici se

komentátoři příliš nevěnují. (Jasně to vyplývá z komplexní bibliografie sestavené Josefem

Fulkou k nejnovějšímu překladu Hledání ztraceného času.)

Autorka velmi podrobně rozebírá jednotlivé fáze zamilovanosti a následného

milostného rozčarování, které Proust vtěluje do svého díla, do hloubky je promýšlí a své

úvahy hojně dokládá citacemi z textu. Její práce je poctivě provedená, byť místy poněkud

deskriptivní, s často se opakujícími pasážemi. Vzhledem k tomu, že se studentka rozhodla

pojmout svou studii „chronologicky“, od vzniku milostného citu až po Swannovo konečné

vystřízlivění, často neuniká parafrázím Proustova vyprávění a dokonce přejímání proustovské

slovní zásoby a syntaxe.

K závěrům práce mám jen dvě kritické poznámky:

- Swann hraje v rámci Hledání ztraceného času roli jednoznačného předchůdce

hlavní postavy a jakéhosi vzoru pro jeho vlastní milostné snažení ve vztahu

k Gilbertě nebo Albertině. Chápu, že studentka se soustředila jen na první část

cyklu, ale některé pasáže si vysloveně říkají o širší kontext a zasazení do

pozdějších souvislostí s vypravěčovým životem.

1
Zpětně si říkám, zda obecný název bakalářské práce neměl být upřesněn s ohledem na tento korpus.

- Sartre a Merleau-Ponty mají na lásku obdobně pesimistický náhled jako Proust, to

je pravda, ale stačí takovéto konstatování k jejich zařazení mezi „Proustovy

následovníky“?

Po formální stránce prošla bakalářská práce několikerou korekturou. Navzdory ní

v definitivním textu zůstaly některé překlepy a drobné chyby. Veškeré svoje formální

připomínky jsem studentce průběžně sdělovala a většina z nich byla následně zapracována.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě, protože bez problémů splňuje

veškeré nároky kladené na tento typ akademických studií. Teprve podle studentčina výkonu

na samotné obhajobě se přikloním k celkovému hodnocení „výborně“, nebo „velmi dobře“.
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